
  

 

 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 

 Weitergehende Reduktion von Stickstoff und Phosphor auf der Kläranlage Billerbeck 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GELSENWASSER AG 
Abteilung: AWA 
 
Arne Steinkamp 
Willy-Brandt-Allee 26 
45891 Gelsenkirchen 

erstellt am: 27.11.2019 

Gelesen von: Ingrid Gerard 

(AWA - Kläranlagenprojekte) 

Telefon: 02 09/708-1908 
Telefax: 02 09/708-1989 
E-Mail: arne.steinkamp@gelsenwasser.de 
Internet: www.gelsenwasser.de 

Status: finale Version 



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: Kläranlagenprojekte / Autor: Steinkamp II 

INHALTSVERZEICHNIS 
 

1. Einleitung / Aufgabenstellung 9 

 Kläranlage Billerbeck 9 

 Aufgabenstellung 10 

2. Datengrundlage 12 
[...]
Der Überschussschlamm wird als Teilstrom des Rücklaufschlammes entnommen, eingedickt 

und der Faulung zugeführt. Der ausgefaulte Schlamm wird in zwei Schlammsilos gespeichert 

und zweimal jährlich mobil entwässert. Das bei der Entwässerung anfallende Trübwasser wird 

in einem 1.500 m³ großen Speicher gepuffert und gleichmäßig über das 

Rücklaufschlammpumpwerk der Kläranlage wieder zugeführt. Das bei der Faulung produzierte 

Klärgas kann über ein BHKW energetisch verwertet werden.  

Die Phosphorelimination erfolgt über eine Simultanfällung mittels 10%igen Aluminat, welches 

in Abhängigkeit des Phosphates im Ablauf der Belebung, in das Zulaufgerinne nach dem 

Sandfang dosiert wird. 



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  10 

 

 

Abbildung 1 Fließschema der Kläranlage Billerbeck 

 Aufgabenstellung 

Die Einleitung der Kläranlage Billerbeck erfolgt in die Berkel (Oberflächenwasserkörper 

DE_NRW_9284_97977). Diese ist nach dem Planungseinheitensteckbrief/3. Monitoringzyklus 

als erheblich verändert ausgewiesen. Das ökologische Potenzial ist mit unbefriedigend und 

der chemische Zustand (ohne ubiquitäre Stoffe) mit gut bewertet. Die Orientierungswerte für 

Pges, NH4-N und den pH-Wert sind zumindest zeitweise nicht eingehalten.  

Zur Feststellung, welche Auswirkungen die Kläranlageneinleitung auf die Konzentrationen im 

Gewässer hat, wurde ein Intensivmessprogramms in der Berkel oberhalb (Messstellennummer 

806936) und unterhalb (Messstellennummer 806912) der Einleitung der Kläranlage 

durchgeführt. Hierbei wurde festgestellt, dass die Einleitung aus der Kläranlage einen Einfluss 

auf die Berkel bezüglich der Pges, PO4-P und NH4-N Konzentrationen besitzt. Wobei 

anzumerken ist, dass die Überschreitungen bei Phosphor bereits oberhalb der Einleitung 

vorliegen. 

Die Bezirksregierung Münster geht davon aus, dass die Orientierungswertüberschreitungen 

mitursächlich sind für die festgestellten Zielverfehlungen bei den biologischen 

Qualitätskomponenten.  



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  11 

Aus diesem Grund wird in der aktuellen Einleitgenehmigung gefordert bis spätestens zum 

30.10.2020 ein Konzept zur weitergehenden Frachtreduzierung, mindestens für die Parameter 

Pges und NH4-N, zu erarbeiten und der Bezirksregierung Münster vorzulegen. 

In dem geforderten Konzept soll untersucht werden, welche Technik zur Minderung von Pges 

geeignet ist und welche Reduzierungen zu erwarten sind. Ebenso soll geprüft werden, ob es 

technisch möglich ist die NH4-N Frachten weiter zu reduzieren.  Insbesondere von Interesse 

sind auch die geschätzten Kosten für die möglichen Maßnahmen. 

Diesbezüglich werden zwei unterschiedliche Ansätze geprüft. Das Ingenieurbüro Wiehager 

prüft die Möglichkeiten von strukturverbessernden Maßnahmen an der Berkel, um die 

geforderten Zielwerte zu erreichen. Die Gelsenwasser AG prüft dagegen die Möglichkeiten 

verfahrenstechnischer Maßnahmen auf der Kläranlage. Die Ergebnisse beider Ansätze 

werden im vorliegenden Bericht verglichen. Auf Basis dieses Vergleiches wird eine 

Handlungsempfehlung ausgegeben. 

Als Planungsgröße für die unterschiedlichen Konzepte soll ein mittlerer Betriebswert für Pges 

von kleiner 0,2 mg/l und ein mittlerer Betriebswert für NH4-N von kleiner 0,5 mg/l angesetzt 

werden. Das endgültige Konzept dient als Entscheidungsgrundlage für eine sich an den 

30.04.2021 anschließende neu zu fassende Einleitungserlaubnis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  12 

2. Datengrundlage 

Quelle / Autor Dokumententitel / Dokumentenbeschreibung Datum 

k.A. Lageplan KA Billerbeck + Berkel k.A. 

Gesellschaft für  

Abwasserberatung Nordhorn Schaltbild KA Billerbeck 

k.A. 

NU Umweltservice GmbH Zielbiotope 09.07.2014 

Kläranlage Billerbeck Betriebstagebuch 2017 + 2018 

Kaup, Timo; König- 

Gravemeier, Iris  

(Bezirksregierung Münster) Präsentation Ermittlung Betriebsmittelwert 

15.03.2018 

König-Gravemeier, Iris 

(Bezirksregierung Münster) Entwurf Erlaubnisbescheid (WR-5002002109) 

k.A. 

GIS-Portal, Kreis Coesfeld Der 

Landrat Einleitstelle Übersicht 

18.12.2018 

Bezirksregierung Münster 

Auswertung Intensivmessprogramm 2016/2017  

Kläranlage Billerbeck - Kläranlagenablauf 

01.02.2018 

Bezirksregierung Münster 

Auswertung Intensivmessprogramm 2016/2017  

Kläranlage Billerbeck – Kläranlagenablauf 

(Sonderuntersuchung) 

02.02.2018 

Bezirksregierung Münster 

Auswertung Intensivmessprogramm 2016/2017  

Kläranlage Billerbeck – Gewässer Berkel oh und 

uh Kläranlage 

01.02.2018 

Bezirksregierung Münster 

Auswertung Intensivmessprogramm 2016/2017  

Kläranlage Billerbeck – Sonderuntersuchung 

Berkel oh und uh Kläranlage 

02.02.2018 

 

 

 

 

 



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  13 

 Überwachungswerte der Kläranlage Billerbeck 

Nach der aktuellen Einleitgenehmigung sind folgende Überwachungswerte einzuhalten, sowie 

Betriebsmittelwerte anzustreben:  

Tabelle 1 Wasserrechtliche Anforderungen an Menge und Beschaffenheit nach BRMS (2018a) 

Parameter  Grenzwert Einheit 

Volumenstrom - 366 m³/(0,5·h) 

Jahresschmutzwassermenge - 1.355.000 m³/a 

CSB  Überwachungswert 56 mg/l 

BSB Überwachungswert 10 mg/l 

NH4-N  Überwachungswert 3,1 mg/l 

Pges Überwachungswert 1 mg/l 

Nges  Überwachungswert 17 mg/l 

Pges Betriebsmittelwert 0,5 mg/l 

NH4-N Betriebsmittelwert 1,5 mg/l 

 

Die Überwachungswerte sind in einer qualifizierten Stichprobe einzuhalten. Die 

Anforderungen gelten bei einer Abwassertemperatur von 12°C und größer im Ablauf des 

biologischen Reaktors der Kläranlage.  

Der Betriebsmittelwert ist nicht relevant für die Abwasserabgabe oder strafrechtliche 

Konsequenzen. Aus einer Überschreitung des Betriebsmittelwertes ergeben sich auch keine 

Konsequenzen im Sinne einer Ordnungswidrigkeit. Der Betriebsmittelwert soll nur dem Ziel 

einer stabilen betriebsspezifischen Anlagensicherheit dienen. 

 

 

 

 

 

 



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  14 

 Vorbelastung des Oberflächenwasserkörper Berkel 

(DE_NRW_9284_97977) 

Die Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. fasst die gemessenen mittleren 

Konzentrationen des Intensivmessprogramms der Bezirksregierung Münster zusammen 

(BRMS, 2018b): 

Tabelle 2 Ergebnisse des Intensivessprogramms nach BRMS (2018b) 

Parameter Oberhalb Unterhalb Orientierungswert Ablauf KA ÜW KA Einheit 

Pges  0,137 0,226 ≤ 0,1 0,43 1,0 mg/l 

PO4-P 0,082 0,162 -   mg/l 

NH4-N  0,12 0,29 ≤ 0,2 0,8 3,1 mg/l 

 

Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. stellt die PO4-P und Pges 

Konzentration oberhalb der Einleitstelle der Kläranlage Billerbeck dar.  Es wird deutlich, dass 

der Orientierungswert für Phosphat bereits oberhalb der Kläranlage überschritten ist. Es kann 

jedoch ein genereller Einfluss der Kläranlage auf die Stickstoff- sowie 

Phosphatkonzentrationen erkannt werden (Tabelle 2). 

 

Abbildung 2 Pges und PO4-P Konzentration oberhalb der Kläranlage (letzte Messungen aus Vorjahr) 

 

 

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

P
g

e
s,

 P
O

4-
P

 [
m

g
/l

]

Messkampagne oberhalb der Berkel

PO4-P Pges Orientierungswert

21.11.2016

19.12.2016



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  15 

Abbildung 3 stellt die NH4-N Konzentration oberhalb der Einleitstelle der Kläranlage Billerbeck 

dar. Es lässt sich ein klarer Jahreszeitlicher Verlauf erkennen. Der Orientierungswert wird die 

meiste Zeit unterschritten. 

 

Abbildung 3 NH4-N Konzentration oberhalb der Kläranlage (letzte Messungen aus Vorjahr) 

 

Da für den Pegel DE_NRW_9284_97977 im ELWAS-WEB keine Abflussdaten für das Jahr 

2017 vorliegen, kann keine eindeutige Aussage darüber getroffen werden, wodurch dieser 

jahreszeitlicher Konzentrationsverlauf zustande kommt.  

Nach Caesperlein (2018) weist die Berkel einen Trend zu abflussärmeren Sommerhalbjahren 

auf. So fand zwischen 1955 und 2016 eine mittlere Reduktion der Sommerabflüsse von ca. 

einen Drittel statt. Durch die geringen Abflüsse wirken sich die Einleitungen der Kläranlage 

stärker aus, da der Basisabfluss geringer ausfällt. Generell wird in den von Caesperlein (2018) 

erstellten Unterhaltungskonzept für die Berkel auf eine massive Überdüngung der Berkel 

hingewiesen. Ebenfalls liegt eine drei bis 15-fache Überdüngung bezogen auf den 

Phosphatgehalt vor. Auffällig ist, dass die Phosphatkonzentration durch den Verlauf der Berkel 

abseits der Siedlungskerne nicht abnimmt sondern um 50 bis 100 % zunimmt. 

 

 

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

N
H

4
-N

 [
m

g
/l

]

Messkampagne oberhalb der Berkel

NH4-N Orientierungswert

21.11.2016

19.12.2016



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  16 

3. Verfahrenstechnische Maßnahmen zur Senkung des Pges 

Betriebsmittelwert 

Im folgendem werden die Verfahren der Phosphatelimination erläutert und auf die möglichen 

Verfahren auf der Kläranlage Billerbeck eingegangen. 

 Grundlagen der Phosphatelimination auf Kläranlagen 

Die Phosphatelimination auf einer Kläranlage erfolgt prinzipiell über folgende Prozesse: 

 Mechanische Abscheidung über Vorklärung 

 Reduktion durch Inkorporation in die Biomasse (Kohlenstoffabbau) 

 Reduktion durch Inkorporation in die Biomasse (Bio-P) 

 Abscheidung über chemische Fällung 

Die Abbildung 4 stellt die typischen Abbaugrade der einzelnen Verfahrensstufen dar. 

 

Abbildung 4 Phosphorbilanz im Abwasser nach (DWA, 2011) 

 

Das vorliegende Phosphat lässt sich in verschiedene Fraktionen unterteilen. Neben dem 

partikulären Anteil und der gelöst fällbaren Fraktion, liegen auch gelöste inerte Phosphonate 

vor. Die einzelnen Phosphatfraktionen, ihre Bestimmung und die mögliche Elimination werden 

in Tabelle 3 dargestellt. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

keine mech. Reinigung C-Abbau Deni + BioP Fällung

P
g

es
 [

m
g

/l]

Phosphorbilanz im Abwasser

1,8 g/(E·d)                -0,2 g/(E·d)               -0,6 g/(E·d)               -1,4 g/(E·d)              -1,6 g/(E·d)

PrimärschlammPhosphat im Abwasser Überschussschlamm Fällschlamm



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  17 

Tabelle 3 Phosphatarten und dessen Entfernung nach (Wassermann, 2016) 

Art Bestimmung Entfernung durch 

Orthophosphat P-Messung ohne Kochen Fällung, biologische Bindung 

Polyphosphate 

 

Nicht getrennt bestimmbar Fällung, biologische Bindung 

(temperaturabhängig) 

Phosphonate 

 

Pges – Portho - Ppart Nicht fällbar (biologisch 

abbaubar bei hoher HRT) 

Partikuläres Phosphat 

 

 

 

Pges – P-Messung mit  

Kochen von filtrierter Probe 

Sedimentation,  

Filtration, 

Flockung, 

biologische Bindung 

Gesamt Phosphat P-Messung mit Kochen - 

 

Anhand der Abbildung 4 lässt sich erkennen, dass auch durch eine Kombination der 

aufgeführten Verfahren keine vollständige Phosphatelimination möglich ist. Zum einen 

verbleibt ein nicht fällbarer gelöster Anteil im Abwasser. Zum anderen führt ein gewisser 

Feststoffabtrieb über die Nachklärung zu einer Erhöhung des partikulär gebundenen 

Phosphates im Ablauf der Kläranlage. Zusätzlich wird aus wirtschaftlicher Sicht oftmals nicht 

der gesamte Orthophosphat (PO4-P) gefällt. So ergibt sich nach Böhler und Siegrist (2008)  

bei einer Pges Ablaufkonzentration von 0,5 mg/l eine mittlere PO4-P Konzentration von 0,15 

mg/l. Der nicht fällbare Anteil liegt bei 0,05 bis 0, 1 mg/l, der partikulär gebundene Anteil durch 

den Feststoffabtrieb bei ca. 0,25 mg/l. 

Um eine weitergehende Phosphatelimination zu erreichen kann zum einen die Fällmittelmenge 

erhöht werden, das Verfahren angepasst oder der Feststoffrückhalt im Ablauf der Kläranlage 

optimiert werden. Die Tabelle 4 spiegelt die möglichen Fällverfahren mit dem zugehörigen ß-

Wert und der zu erwartenden Pgelöst Restkonzentration wieder. 

Tabelle 4 Fällverfahren mit ß-Wert und zu erwartender Restkonzentration von Pgelöst (Gujer & Boller, 
1979) 

Verfahren ß-Wert Rest Pgelöst 

Vorfällung 2,0-3,0 0,5 

Simultanfällung allein 2,0 0,5 

Simultanfällung vor Flockungsfiltration 1,0 1,5 

Zulauf zur Flockungsfiltration nach Simultanfällung 2,0 – 2,5 0,1 

 



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  18 

 Betriebsdatenauswertung - Phosphat 

Die Abbildungen Abbildung 5 und Abbildung 6 stellen die Pges-Konzentrationen im Zu- und 

Ablauf der Kläranlage dar. Es fällt auf, dass trotz Anstieg der Pges Konzentration im Zulauf, die 

Ablaufkonzentration über das Jahr 2018 um 67 % gesunken ist.  

 

Abbildung 5 Pges im Zulauf zur Kläranlage 207 - 2018 

 

 

Abbildung 6 Pges Konzentration im Ablauf der Nachklärung 2017 bis 2018 

 

 

 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

01.01.17 11.04.17 20.07.17 28.10.17 05.02.18 16.05.18 24.08.18 02.12.18

C
P

g
e

s
,z

u
[m

g
/l

]

Pges Konzentration im Zulauf  2017-2018 

Pges_zu 31 Periode gleit. Mittelw. (Pges_zu)

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

01.01.17 11.04.17 20.07.17 28.10.17 05.02.18 16.05.18 24.08.18 02.12.18

C
P

,A
N

[m
g

/l
]

Pges - Konzentration Ablauf Nachklärung

Betriebsdaten Überwachungswert 31 Periode gleit. Mittelw. (Betriebsdaten)



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  19 

Dieser Trend lässt sich ebenfalls in der Abflussmenge erkennen. Hierbei reduzierte sich der 

Volumenstrom 2018 um 71 % (Abbildung 7). Der Rückgang des Volumenstromes kann zum 

einen durch den niedrigen Niederschlag 2018 und zum anderen durch den Bau neuer 

Trennkanäle erklärt werden. Im Gegensatz zu 2018, weisen die Zulaufdaten 2017 eine weitaus 

höhere Variabilität auf. 

 

Abbildung 7 Verlauf der Zulaufmengen zur Kläranlage 2017-2018 

 

Abbildung 8 stellt die Pges Fracht im Zulauf der Kläranlage dar.  Über das Zwei-Jahre Mittel 

(2017-2018) bleibt die Pges-Fracht relativ konstant. Dies lässt darauf schließen, dass der 

Großteil des reduzierten Volumenstroms aus Fremdwasser bestand.  Dies erklärt ebenfalls 

den Anstieg der Pges-Konzentration. 

 

Abbildung 8 Pges-Fracht im Zulauf zur Kläranlage 2017-2018 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

01.01.17 11.04.17 20.07.17 28.10.17 05.02.18 16.05.18 24.08.18 02.12.18

Q
d

[m
³/

d
]

Zulaufmengen zur Kläranlage

Betriebsdaten

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

01.01.17 11.04.17 20.07.17 28.10.17 05.02.18 16.05.18 24.08.18 02.12.18

C
P

g
e

s
,z

u
[m

g
/l

]

Pges Konzentration im Zulauf  2017-2018 

Pges_zu 31 Periode gleit. Mittelw. (Pges_zu)



Billerbeck – Abschlussbericht   

Abteilung: AWA Kläranlagenprojekte / Verfasser: Steinkamp 
  20 

Der durchschnittliche Fällmittelverbrauch das Zwei-Jahre Mittel korreliert mit der Pges-

Zulauffracht und weist ebenfalls keine große langzeitige Änderung auf (Abbildung 9). 

 

Abbildung 9 durchschnittlicher Fällmittelverbrauch 2018 

Der starke Rückgang der Pges-Konzentration im Ablauf der Kläranlage lässt sich somit nicht 

durch einen Mehrverbrauch an Fällmittel erklären. Bei gleichbleibenden Fällmittelverbrauch, 

stieg die  Pges-Elimination an (Abbildung 10). Ebenfalls fällt auf, dass bei einem hohen 

Zulaufvolumenstrom, die P-Elimination zusammenbricht. 

 

Abbildung 10 Verlauf der Pges-Elimination 2017-2018 

 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2017 2018

Q
d

,F
M

[l
/d

]

Durchschnittlicher Fällmittelvebrrauch

Fällmittel Linear (Fällmittel)

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00